3. de Finib.

quàm ut animam suam proprio mucrone iugularet? Nam si manus sibi, id est corpori suo adferre omni parricidio grauius iudicatur, quid de illa, quæ suam animam occidit, voluntate dicemus? Quid igitur de humana conditione grauius, quid odiosius dici potest? Hominem itaque ipsis dæmonibus atque damnatis miseriores faciunt. hi enim quemadmodum nihil boni deinceps agere, ita damnationem suam atque supplicia augere non possunt; miser autem homo, ut isti volunt, nihil siquidem boni, quemadmodum nec ille facere potest, suam tamen damnationem & interitum nihilominus per singula momenta auget. Cùm hæc & alia eiusmodi aduersarij loquantur, & sentiant, quis eos in reprobum sensum incidisse iam dubitet? Quanta autem ingratitude, quanta impietas in Deum id ab illo datum negare, quo isti ad sua commoda semper vtuntur, & sine quo nihil possunt? Si quis negaret se corpus aut linguam habere, is cæcus aut insanus iudicaretur, qui liberum voluntatis arbitrium habere se negat, æquè cæcus atque amens habendus est. id enim in se esse negat, quod in illo experientia rerum magistra perspicuè esse demonstrat, quod quæ ipse quotidie experitur & sentit. Negat igitur præcipuam sui partem, qua Deum suum intelligere, amare, colere potest. Quæro nunc

ab aduersariis, si liberum non habent voluntatis arbitrium, quænam est illa vis, quæ potentia, qua Deum amant & colunt, quod cætera animantia, quia libero priuantur arbitrio, nullo modo possunt.

¶ Sed videntur mihi aduersarij non cæcis & amentibus, sed ipsis bestiis furore ac rabie percitis similes. Vt enim rabidus canis quoduis obuium animal ipsumque dominum suum mordet, ac tandem se ipsum dilaniat & occidit; & quemadmodum homo furiosus artus suos mordet ac rodit, seque vel præcipitio vel laqueo necat, vel in profluentem insilit seseque submergit, aut certe suos filios, uxorem, propinquos, amicos crudelissimè occidit: ita isti qui ingenium suum atque omne studium eò conferunt, vt ipsum Deum rodant ac mordeant, seseque ipsos ac omne hominũ genº, quantum in ipsis est, crudelissimè occidant, non minus mihi furiosi videri solent. Quod si illos non solum horrere cõsueuimus, verum etiam vinculis & catenis ligare compellimur, quid his, quorum & impietas in Deum, & crudelitas in homines redundat, facere æquũ esset? Sed vt ad propositum reuertamur, illud tenendum est, homini à Deo nihil, nisi quod illius vtilitati salutique proficeret, esse concessum; quo si in suam perniciem abutatur, eum contra naturam facere. Homo, exempli

causa,

causa, manus & brachia accepit, vt iis ad vtilitatem & conseruationē sui, cū res postulat, vti possit. quōd si se ipse sua manu occidit, suisque membris in suam perniciem abutitur, omnium sicariorum immanitatem suo facinore vincit, contraque naturam facit. ita ingenij facultatem accepimus, vt ea in nostrum commodum vtamur: quam si quis eō detorserit, vt aliquid, ex quo nullus fructus, nulla vtilitas consequatur, aut neget, aut asseueret, is in vanum accepit animam suam. porrō si hāc ingenij vim ita deprimat & abiicit, vt contra seipsum aliquid aut asseueret aut neget, quemadmodum fit cū liberum negatur arbitrium, animam suam ille iugulat & occidit, ipsamque naturam violat, dum se nobilissima præcipuaque animæ parte, sine qua nec anima ipsa rationis est particeps, priuat & spoliat. Quemadmodum igitur eos, qui corpori suo manus adferunt, furiosos dicimus, & amentes; ita eos, qui animas suas ipsimet iugulant, liberumque negantes arbitrium, veram illam vitam sibi eripiunt, insanos, furiosos, amentes existimare debemus. Sunt hæc quidē grauissima suo pondere, sed illud longē grauius, quōd isti omnem ingenij facultatem eō conferunt, vt Dei, quem peccati & iniquitatis auctorem facere non dubitant, bonitatem atque iustitiam negent è me-

S s      dioque

dioque tollant. Cùm enim tam sacrilegum dogma impia voce defendunt, nonne in ipsum vniuersi auctorem Deum, illumque benignissimum parentem generis humani impetum faciunt, eumque quantum in ipsis est, perdere atque exterminare conantur? Et dubitabit aliquis istos qui tam impiè suis ingeniis abutuntur, qui dentes suos in sua viscera acuerunt, qui linguas suas in ipsam naturam armarunt, qui toti humano generi pettem atque interitum adferre conantur, qui in ipsum quoque Deum adeò nefariè impetum faciunt, esse furiosos? Quod insanix, furoris, amentix genus cum hoc conferri potest? & istos adhuc sanx, ac non potius emorx mentis arbitraberis frater? Neque verò hæc eò pertinent, vt iis conuicium faciam, sed vt eorum cæcitatem, furorem, insaniam tibi mi frater ostendam; qua perspecta, cui hominũ generi fidem haberes, & quorum sacrilegum sequeris errorem, dum liberum negas voluntatis arbitrium, intelligeres, quod impium dogma quantam blasphemiarũ, iniquitatis, malorumque omnium lernam in se completatur atque contineat, planum faciundum fuit, vt exclusis illis ouis, esset omnibus perspicuum, quanta sub hoc vno dogmate, quo liberum voluntatis negatur arbitrium, lateret impietas, quam detectam & cognitam mun-

mundus detestaretur ac fugeret. Vnde intelligi potest, quò illorum consilia spectent, imò quid per illorum fraudes & imposturas Satanas efficere conetur, nimirum vt nobis scripturæ sanctæ lumen eripiat, vt fidem ipsam ac religionem euertat, vt Deum ipsum e medio tollat, vt humanū genus funditus perdat. O miseros homines! imò furiosos & insanos, qui se ita Satanz ministerio dediderunt, vt ex illius imperio atq; præscripto linguas suas non solum in humani generis pestem atque perniciem, sed etiam in ipsius Dei contumeliam sacrilegio impiæ vocis armauerint. Miserabilis quidem primus ille serpens, cuius opera Satanas ad protoplastos decipiendos atque fallendos quondam abusus est. Maior tamen istorum calamitas, quos instar colubri terræ defixit affectus. Repunt igitur humi, nec vnquam à terra, in quam omnem spem atque fiduciam abiecerunt, oculos erigunt, sed pecudum more viuentes, imò pecudibus deteriores, nullam iustitiæ mercedem, nullū præmium expectant. Ita homini tanquam pecudi nihil nisi corporis voluptatem esse propositam existimant, hanc illius esse felicitatem, hoc propè summum bonū. Mentior, nisi quotidie videmus maiorem gregis vestri partem humi repentem terræque defixam in Atheorum, & Epicureorum castra trāsire,

ac

ac fidei desertores caelestibus bonis terrena  
 præferre. Non est igitur mirum, si homines  
 mente capti planeque furiosi, in tantum cru-  
 delitatis ac sequitiæ proruperunt. Primum im-  
 manitatis tyrociniū illis fuit, in ipsum Deum  
 caninam exercere facundiam. Hinc ne sibi  
 quidem pepercit impietas, exinde in nos  
 quōdam suos fratres, amicos, propinquos, so-  
 cios, contubernales omni fauitiæ genere bac-  
 chantur. Ita gradatim in omne hominum  
 genus processit immanitas, quam omnium  
 vitiorum facinorumque licentia vbiq̄ue co-  
 mitatur, adeo ut si philosophos illos gentiles,  
 quos Apostolus in reprobum sensum traditos  
 fuisse dicit, cum istis conferas, boni atque in-  
 tegri illi fuisse videantur. Istis enim homines,  
 & quidē insontes crudelissimè occidere, vel  
 virtus, vel ludus est. Quid de rapinis? quid de  
 sacrilegiis templorumq̄; direptionibus dicā?  
 quas isti pietatis loco ducunt. Inter catholicos  
 vitia quædam esse non nego, sed nemo est  
 adeo furiosus ac demens, ut cædes, furta, rapi-  
 nas, seditiones, & in magistratus rebelliones  
 virtutis loco ducat, aut cuiquam honestum  
 licitūve aliquid eiusmodi esse dicat, & sen-  
 tiat, de vestra scholæ putidissimis fontibus  
 ista manarunt? Hæc vestri ministri contra  
 verbi Dei auctoritatē atque sententiam, quo  
 furta, cædes, rapinæ, seditiones, & omne cupi-  
 dita-

Rom. I.

ditatis genus aperte prohibetur, docent atque defendunt. De quibus quid aliud dicam, quàm id, quod Apostolus de quibusdam grauiſſimè ſeueriſſimèque pronúciat? Qui cum <sup>Rom. 1.</sup> iuſtitiam, inquit, Dei cognouiſſent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni ſunt morte; non ſolùm qui ea faciunt, ſed etiam qui conſentiunt facientibus. Quid? quòd iſtorum eò uſque proceſſit audacia, ut quos huiuſcemodi facinoribus criminibuſque deditoſ ultimo ſupplicio affici æquum erat, eos ſolos pios, eos religioſos, reformatoſ, Dei denique filioſ dicunt? Sed cuiuſ Dei, ipſi uiderint, certè ueri illiuſ Dei, qui cælum creauit, & terram, qui ſolem ſuum oriri facit ſuper bonoſ & maloſ, qui ut eſt optimuſ, miſericordiſ, hominumque præcipuſ amator, ita furta omnia, rapinaſ, latrocinia, ſeditioneſ, iniuſta bella, cæteraque eiuſmodi, quæ veſtri ſymmyletæ palàm exercent, ſummoperè deſteſtatur, filioſ eſſe non poſſe certum eſt. Cum enim & in Deum, & in hominem tam impiè contumelioſèque iam dixerint, quid aliud reſtat, quàm ut ij tanquam deſperati, in omnium facinorum ſcelerumque licentia & furore bacchentur? Rectè ait Sapienſ: Impiuſ <sup>Proverb. 12.</sup> cum in profundum peccatorum uenerit, cõtemnit. Neque enim vlla exhortatione mouetur, neque vlllo ſermonis genere, quo ut pecca-

peccatum suum deserat, admonetur, ab impietate reuocatur. Si essent Dei filij, certè bonitatis ac misericordiæ illius sequerentur exemplum. si essent Dei Apostoli, profectò per eadem humanitatis, modestiæ, humilitatis, mansuetudinis vestigia graderentur. Quæ cum ita sint, cæcus est qui illius factionis atque doctrinæ, ex qua tanquam ex equo Troiano tanta malorù turba processit, malitiam impietatemque non videt. Quid enim Dei verbo tam repugnans atque contrariù, quàm illorum dogmata? quid Christianæ fidei ac religioni tam inimicum & aduersum, quàm illius perditissimæ factionis improbitas? Cum igitur tanta malorum omnium lernam in ipso vestræ contra liberum arbitrium doctrinæ sinu foueri intelligam, eamque non solum cum Dei verbo, sed etiam cù ratione, experientia, fide sanctorum, antiquitate sententiarumque doctorum pugnare perspiciam, ignosce mihi, si aded fatuus ac demens esse non possum, vt tam impium nefariùque doctrinæ genus pro veritate amplectar. tu quoque si sapias frater, eam desereres, atque ex illis fluctibus eoq; naufragio, quo tam multi percutunt, enatabis. Veniat tibi quæso illud in mentem, quàm turpe tibi sit, id de Deo meo dicere, quod sine horrore audire, sine pudore referre non possum, Deum auctorem esse  
pec-

peccati, Deū adeò iniquū esse, vt hinc peccata  
seuerissimè puniat, inde virtutib<sup>9</sup> præmia nul-  
la cōstituat. Quæ cūm ex te audio, quāto pu-  
tas me propter impiæ vocis audaciam pudore  
suffundi? Quid cūm tuā insusceptę sentētię,  
qua immortale virtutibus atque pietati bel-  
lum indixisti, pertinaciam improbitatēque  
considero? Quid opus erat de operum merito  
ac dignitate contendere, orbemque terrarum  
tanta contentione turbare? Nonne satis  
erat bona opera meritoria esse intelligere, ho-  
mini que non solūm vtilia, sed etiam necessa-  
ria esse cognoscere? Tanta certè, si scripturæ fi-  
dem habemus, eorum vtilitas est, vt iis, qui ea  
fecerint, Deus præmium reddat æternum.  
Quid mihi opus est scire, vtrum ea tanti æsti-  
manda sint, an pluri minorisue, quā ipsum  
cælum, cūm non ignorem, iis qui ea fecerint,  
regnum cælorum esse promissum? Quid mea  
refert, num Deus iis tantam mercedem assi-  
gnans, vltra iusti pretij dimidium decipiatur  
an non, cūm hoc pactum atque conuentum  
illi placere cognoscā? ea certè opera, pro qui-  
bus tantam mercedem se redditurum Deus  
esse promisit, homini debent esse carissima.  
Cūm igitur quempiam videro virtute præ-  
stantem, eum tanquam in cælo paulò post  
regnaturū, iure meritoque suspiciam. Quapro-  
pter illas contentiones & rixas prætermittere  
facil-

facillimum nobis erat frater, si eo, quod è purissimo scripturarum fonte haustum ab Ecclesia sumpsimus, voluissemus esse cōtenti, neq; tantæ litis, quæ ad solam bonorum morum euerfionem pertinet, turbinem excitassemus. Nostra certè Ecclesia huiuscemodi contentiones detestatur ac damnat. Fides nostra simplex est ac facilis intellectu, neque quicquam est, quod vos ab illius susceptione impediatur & retardet, nisi sola incredulitas vestra. Hæc enim vos omnia Dei verba, omnesque scripturæ sententias amplecti non patitur. hæc agit, vt ea tantum quæ vestris opinionibus affectibusque conueniunt, approbetis. Porro si non ex parte, sed ex toto Christianus esse vis frater, à te peto vt totum intellectum tuum in obsequium fidei Christianæ captiues, ei que subiicias. Itaque cum scriptura hominem & appetitui suo dominari, & voluntatis suæ potestatem habere pronunciat, noli repugnare, sed tantæ auctoritati cedens, liberam voluntatis arbitrium confitere. Cum hinc liberi arbitrii vires ad boni operis executionem absque Dei gratia non sufficere, inde credenti cum gratiæ Dei auxilio nihil impossibile esse scriptura denunciat, crede vtramque veram esse sententiam, hominem que tali auxilio subleuatū, aliquid boni præstare posse ne dubites.

Rur-

Rursus cum audis tantam carnis spiritui repugnantis esse vim, tantos impetus, ut hominem ad peccatum videatur impellere, verum id esse persuasus, Deum ut tibi auxilio esse dignetur ne in tentationem incidas, roga. Contra cum adeo fidelem esse audis, ut neminem terari patiatur supra id quod potest, hoc ita se habere intelliges bono animo sis. Porro cum hinc opera nostra futurae gloriae condigna non esse, inde ijs qui ea fecerint, maximum in caelo praemium repositum esse intelligis; sic utriusque sententiae veritatem amplectere, ut & Pharisaicum supercilium fugiens, de bonis operibus ac virtute non efferaris, & ad ea gerenda laetus atque alacer spirituales illas verasque, diuitias tibi studiosissime compares. Et quemadmodum omnibus fidei Christianae articulis assentiris, fidemque habes, ita simul omnia Dei verba complectere, ut non ex parte sed ex toto Christianus ac fidelis esse videaris. Noli igitur hunc divinae scripturae locum, ut illi fidem habeas, euertere, sed potius utrumque concilia, quemadmodum nos facere consueuimus. Quod si feceris, in negotio fidei inter nos ilico pax sequetur. Sin minus, conciliari nullo modo possumus. Conditiones pacis aequissimas adfero. Nihil enim aliud postulo, nisi ut Dei verbis omnibus credas: hoc solum a te peto, ut Deum bonum, iustum,

T

stum,

stum, misericordem, hominum amatorem,  
non peccati auctorem, non mali causam esse  
fatearis. Hoc si de Deo credas, ecclesie catho-  
licae quondam matris tuae fidem scripturae  
sanctae auctoritati non repugnantem & con-  
trariam, quemadmodum impostores illos tuos  
secutus antea dicebas, sed & rationi consenta-  
neam, & Dei verbo congruentem, & ipsa ve-  
ritate subnixam esse censebis.

¶ S E D quoniam è vadosis locis enauiga-  
uit oratio, & aduersariorum fraudibus, men-  
dacijs, erroribusque detectis, veritatis lumen  
ostendimus, redi quæso in viam, damnatoque  
errore in Arcam Noë, id est, in ecclesie Ro-  
manae ipsiusque Apostoli Petri domicilium  
regredere. Vt enim eos omnes qui extra illam  
arcam olim inuēti sunt, cataclysmus absum-  
psit, ita hoc errorum inundante diluuiio, quo  
nunc propè demersa sunt omnia, quicumque  
catholicae ecclesie tutissimam nauem dese-  
ruerint, ij fluctibus illis obruti pereant neces-  
se est. Hæc enim sola inter procellas ac turbi-  
nes mundi multorumque naufragia iactari po-  
test, obrui non potest. Hæc sola non modò ty-  
rānorum impetus vimque perfregit, sed etiam  
hæreticorum calliditatem fraudesque deuic-  
it. Quæ cum ita sint, etsi pro huius ecclesie  
defensione nonnulla tibi in superioribus lite-  
ris scripsi, illud tamen me rectissime additu-  
rum

rum

rum esse confido, Romanam ecclesiam, eam-  
que solam, Christi ecclesiam esse, quae in æter-  
num mansura est. Quam enim aliam dabis,  
quae in vna eadēque fidei regula semper im-  
mobilis atque inconcussa permanserit? Ob-  
ganniant licet illae vestrorū impostorum vul-  
peculae, latent vt videbitur illi vestri Scyllaei  
canes, ipsa certē experientia rerum magistra-  
eius aeternitatem ostendit, quam vsque ad no-  
stram aetatem circumlatrantibus omnibus il-  
lius inimicis stare perspicimus. Hæc sola iam  
amplius mille quingentis annis stetit immo-  
bilis. Quis hanc quae inter tot procellas ac  
turbines, inter illos fluctus, & maximas tem-  
pestates, quibus tot sæculis iactata est, tam diu  
stare potuit, supra firmissimam petram fuisse  
fundatam, quis optimè extractam esse iam  
dubitet? Apostolus certē Paulus me in huius  
ecclesiae fide obedientiaque valde confirmat,  
cū illius ad Romanos epistolam legens, in-  
primis illum Deo gratias agere animaduer-  
to, quod Romanae ecclesiae fides toto terrarū  
orbe percrebuit. Rom. 16. Quod de nulla alia ecclesia  
Paulus scripsit aut dixit. Non solūm autem  
Apostolus Romanae ecclesiae fidem mirabili-  
ter laudat & prædicat, verūm etiam illam ec-  
clesiam singulari amore prosequitur. Inde sunt  
illa beneuolentiae dilectionisque plenissima:  
Testis est mihi Deus, cui seruo in spiritu

T 2

meo

meo in euangelio filij eius, quòd sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Non ignoro ministros vestros Geneuenses hoc loco Apostoli corrupisse sententiam, dum ita distinguunt, vt huius versus extremum sequētis exordium esse videatur, ne fateri cogantur Apostolum pro ecclesia Romana, quam illi tam immortali odio prosequuntur, orasse. Sed duo vltima huius epistolæ capita legant, & quàm ardentet Paulus non solum huius ecclesiæ preces ambiat, sed etiam pro ea Dominum deprecetur, intelligent.

Sed forte tum Paulus ira faciebat, nunc autem alia ratio est. Imò verò quoniam charitas neque deficit neque decessit in iustis ubi ad caelestem gloriam euolarint, Apostoli in Romanam ecclesiam, quam suo sanguine rigauit, amorem ac benevolentiam nulla ex parte mutatam aut diminutam esse arbitror. Quapropter illi assidue pro illa preces fundere existimo, non minus quam Apostolum Petrum, quem Clemens illius discipulus ac successor ante mortem pollicitum esse se iugem illius in suis orationibus memoriam habiturum, memoriæ prodidit. Quòd si vera est illa Christi sententia, qua Apostolis quicquid à Deo patre petuissent futurum pollicebatur: quis relictus est dubitandi locus, quin

quin in his duobus Apostolorum coryphijs  
eius sententiæ veritas impleatur? Illorum igitur  
quas non modò tum fuderunt, sed etiam  
adhuc fundunt, à Deo preces audiuntur, il-  
lorum etiam nunc p'urimum valet oratio.  
Itaque cum ab Apostolo non solum eccle-  
siæ Romanæ laudetur fides, verùm etiam il-  
la ecclesia tam ardenti ametur affectu, vt is  
assiduas pro ea preces fundat, nonne prudẽ-  
tius faceres si tanti Apostoli, cui Deum locu-  
tum esse non dubium est, potius quam Cal-  
uini, qui à quo missus sit obsecrum est, se-  
quereris exemplum? Illud certè cõcedes, in-  
ter hos duos minimè cõuenire. Ille siquidem  
ecclesiam Romanam singulari amore, hic  
immortalis odio prosequitur. Ille pro ea pre-  
ces fundit, hic eam conuicijs appetit. Ille Ro-  
manam fidem laudat & prædicat, vos Cal-  
uinum secuti, eam velut falsam impiamque  
damnatis. Quæ cum ita sint, longè æquius  
esse arbitror, tantæ auctoritati credẽtem me  
in huius ecclesiæ castris perseuerare, quàm  
transfugam factum perditæ factioni, quæ quod  
Apostolico ore laudatum est, vituperat, me  
adiungere. Cum igitur fidem nostram cum  
diuinis literis omni ex parte congruere satis  
copiosè monstrauerimus quàm impiè nefa-  
rieque eam oppugnas tuis literis, quantoq;  
in errore, ac veritatis ignoratione vereris,

T 3 perspi-

perspicuum est. Itaque restat vt palinodiam canas, omnibusque mendacijs, conuicijs, blasphemijs, quibus sanctum ecclesiæ nomē infamare conatus es, tuo ore damnatis, ad salutare illius gremium redeas, eam matrem agnoscas, ei pareas, eius legibus libenter obtemperes, vt de cæteris quoque controuersijs, quibus adhuc illā aduersarij oppugnant, salubriter instrui possis. De libero autem volūtatis arbitrio, & meritis operum satis multa iam diximus, ex quibus quæ sit hac in re nostræ fidei veritas, facillè intelliges. Quòd si aut tu aut quisquam vestrorum ministrorū aliquid cōtrā dicendum putat, facessant conuicia, vt humanitatis ac mansuetudinis specie veritatem nos inuestigare doceamus. Idē quoque quem hīc obseruauimus, ordo seruetur, ne rerum sententiarumque confusio tenebras pariat. Id si ita factum abs te fuerit, me tibi responsurum esse polliceor. Sed fatiscio nihil ab illis melius, nihil probabilius adferri posse ijs quæ tuis exposita literis pro nostra mediocritate deteximus, in lucemque prolata cōsutauius. Quòd si fortè illorum sophismata, captiunculas, argumentandi que vicia statim videre non potes, hæc nostra sepius lege, & tandem fieri non poterit, quin illorum calliditatem fraudemque perspicias. Qua perspecta & cognita, si illos impostores  
adhuc